Ad tertium, quod simonia non fuit commissi propter da-

tionem potestatis ad defendendum Ecclesiam, sed propter potestatem datam ad conferendum. Per quæ pars hæc posterior uidetur uerior. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Simonia est, patrono, qui presentare promissit, sed postea non presentauit, petenti sibi in gratiam dicta promissionis aliquid pecuniarum concedi, tradere, non quidem reale, sed conuenientialis tantum, quæ sola simoniacum ad beneficia obtinenda inhabilem nequaquam reddit. n. 2. & 4.
3 Criminoso, etiam quod sit conuenientialis simoniacus, num. 4. & cuiuscumque alteri crimini obnoxio, modo non sint de ipso iure expresse inducentibus irregularitatem, vel inhabilitatem ad ea facta collatio tenet. nu. 7.
4 Ratificare possum simonia delictum in mei gratiam perpetratum, sicut & cetera alia delicta. nu. 7. ex eo tamen quod pecuniam in mei gratiam solutam restituo, non probatur necessario ratihabito, cum illam alia mente & ob alium finem potuerim & possum numerare, puta, ad releuandum dantem à damno, num. 5. & seq. & ad seruandum meum honorem, n. 11. & similes alios fines principales: & hoc etiam si aliter non dedissem dictam pecuniam, nisi in mei gratiam malè data, & sic perditam fuisset. nu. 8. & seq.
5 Species peccatorum distinguuntur magis ex diuersitate finis, quam rerum, temporis, & personarum.
6 Confessio qualificata non potest reiecta: qualitate acceptari, nisi quando ius præsumit contra consistentem, ut in delictis, cum ea malo animo facta præsumantur.
9 Turpiter ob delictum perpetrandum promissum, etiam sequuta causa, non obligat; immo neque ex dicta causa promissum potest solui: etsi posuit ob aliam causam & ob alium finem principalem dari, puta, ad conferuandam amicitiam, in signum grati animi, & reciproca beneuolentia, n. 8. & ad conferuandum proprium honorem, & asseruationem. nu. 11. & 9.

CONSILIVM X.

PATRONVS cathedralis, Episcopo tunc ægrotante, promissit præsentare L. & cognatus rogatus à patrono, ut in gratiam prædictæ promissionis aliquam summam pecuniarum concederet, eam tradidit: sed patronus, antequam ipsum L. præfentaret, obiit, & promissio nullum habuit effectum: & L. cui post mortem patroni hæc tantummodo innotuerunt, rogatus à cognato, dictam summam, ne damnū sentiret, ei soluit. Quaritur, an L. factus sit inhabilis ad alium episcopatum seu beneficia obtinendum.

1 Pro resolutione huius dubij dico primo, certum esse quod prædictus patronus, & cognatus admiserunt simoniam.
Secundo, quod simonia illa non fuit realis, per quam incurritur censura, & alia pœnæ ipso iure, quas nos tetigimus in Manu. confessi.

2 Tertio, quod prædicta simonia fuit conuenientialis tantum, ab vna parte solum completa, & ita punibilis, & ob eam possit quis priuari beneficio etiam iam habito, ut dicitur in dicto Manu.

Quarto, quod nulla simonia conuenientialis tantum facit quem ipso iure inhabilem ad beneficia, licet ob eam per sententiam possit inhabilitari, ut tangitur in dicto Manu.

3 Quinto, quod collatio tali simoniaco facta, & electio de illo celebrata ipso iure ualent, ut elicitur ex dictis, & quia quidquid inuoluat Felinus, & alij alibi, ueritas est, quod collatio facta criminoso ipso iure ualeat; nisi quando crimen est tale, quod inducit ipso iure irregularitatem, vel inhabilitatem expresse, per ea, quæ ipsemet Felinus citat & scribit retractans prius à se dicta, & irrefragabiliter probari potest per illa, quæ ibi tangit ipse, & citari ab eo in suis locis, & per illam regulam glossæ receptam, scilicet, quod nulla pœna incurritur ipso iure, nisi in casibus expressis in eo.

4 Sexto, quod ex iis sequitur prædictum L. etiam si esset uerum quod admisset simoniam prædictam per ratificationem, tamen non esse excommunicatum, non suspensum, non irregularem, neque inhabilem ipso iure ad vllum beneficium; & quod collatio illi facta, & electio seu præfentatio de illo celebrata ipso iure ualeret, & sine vlla dispensatione retinere possit: quamuis iudex causa cognita possit eum priuare iure per ea sibi quæ sito.

Item dico, quod per ea, quæ contra ipsum proponuntur, & adducuntur, non est dicendum quod ipse admiserit simoniam etiam conuenientialem tantum. Primo quidem, quia ipse non

admisit

admisit eam per se, ut præsupponitur in facto.

Secundo, quod non probatur satis eum ratificasse illam. Nec enim probatur aliud, quàm quod cognato pecuniam, quæ contemplatione ipsius dederat patrono, ne retrocederet à promissione, restituit eo sine, ne cognatus afficeretur damno propter amorem eius. per quod non probatur eum ratificasse simoniam admittens à cognato. Primo quidem, quod à diuersis non fit illatio. At aliud est ratificare simoniam à cognato commissam, & aliud soluere illi pecuniam ab ipso datam, non eo sine, ut approbaret simoniam à cognato commissam, sed longè alio, uidelicet, ne pateretur iacturam ob id, quod amice fecit. quorum diuersitas constat ex eo, quod sunt diuersi actus, diuersæ personæ, diuersa tempora, & diuersi fines principales. quæ quatuor, præsertim vltimum, inducunt speciei diuersitatem, iuxta S. Thomam. Deinde, quod in dubio non est præsumendum delictum. At solutio prædicta potuit fieri bene nobiliter, & meritorie, & etiam male, & vitiose: ergo præsumendum est, quod fuit facta bene, nobiliter, & meritorie.